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1. Úvod

Vedení účetnictví je jedním z nejvýznamnějších informačních systémů, kterými

stát disponuje. Účetnictvím se v podstatě zabývá každý daňový poplatník. Pro někoho

jde o naprosto nesrozumitelnou změť čísel, pro jiného je primárním zdrojem informací

ke zjištění své daňové povinnosti. Správné vedení účetnictví je zapotřebí ke zjištění

slabých a silných stránek dané firmy, slouží jako pomocný prostředek při rozvoji

činnosti, ke zjištění postavení podniku na trhu. Toto platí obecně o podnikatelské sféře,

ale i veřejná sféra a státní správa využívá informací zjištěných z účetnictví. Stát by měl

mít přehled, jak se nakládá s finančními prostředky, o správě státního majetku a jeho

stavu.

Důvodem, proč jsem si toto téma ke zpracování v bakalářské práci vybrala,

je mé osobní zaujetí touto problematikou. Jako snad každého občana České republiky,

tak i mě zajímala již proběhlá reforma účetnictví státu. V mém případě je zájem

umocněn tím, že jsem OSVČ právě v této oblasti. Tuto reformu považuji za jeden

z velkých mezníků ve vývoji účetnictví státu.

Základním cílem v obecnější rovině bakalářské práce je přiblížení účetnictví

státu, respektive územně samosprávních celků, specifika účtového rozvrhu a jejich

přiblížení se podnikatelské sféře při reformě veřejných financí.

Dalším, konkrétním cílem je pak podrobný popis příkladů účtování

podmíněných závazků a pohledávek na vybrané účetní jednotce a zhodnocení současné

legislativy a způsoby vedení účetnictví obcí a DSO.
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2. Základní pojmy teorie účetnictví státu

2.1 Závazky1

Závazek je současnou povinností:

1. která vznikla na základě minulých skutečností,

2. od jejíhož vypořádání se očekává, že vyústí v odtok ekonomického prospěchu

(aktiv)

Závazek je uznán a vykázán v rozvaze:

3. pokud je vysoce pravděpodobné, že jeho vypořádání vyvolá odliv nositelů

ekonomického prospěchu (aktiv, nejčastěji peněžních prostředků),

4. a pokud lze částku, za níž se toto vypořádání uskuteční, spolehlivě ocenit.

Závazek je zúčtovací vztah z pohledu dlužníka. Je to povinnost dlužníka splnit

závazek, který má vůči věřiteli. Zaniká v okamžiku, kdy dojde k jeho vyrovnání

dlužníkem. Závazek vzniká jako výsledek uskutečněné transakce, je možné ho ocenit

(vyjádřit v peněžních jednotkách) a měl by vést k odtoku prostředků.

Závazky řadíme mezi cizí zdroje krytí majetku účetní jednotky. Lze je rozdělit

na krátkodobé (z obchodních závazkových vztahů, vůči zaměstnancům a institucím

zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení, vůči veřejným rozpočtům, vůči

obchodním společnostem, sdružením apod., vůči třetím osobám) a dlouhodobé

(dlouhodobé bankovní úvěry apod.). Krátkodobý závazek je takový, u kterého se

očekává, že bude uhrazen v normálním průběhu provozního cyklu účetní jednotky,

nebo má být uhrazen v rámci dvanácti měsíců od rozvahového dne.

Závazek vniká poté, co je aktivum dodáno, nebo když účetní jednotka uzavře

smlouvu o jeho pořízení. K zániku závazků může dojít peněžní úhradou , převodem

1 SCHNEIDEROVÁ, Ivana; NEJEZCHLEB, Zdeněk. Účetní reforma 2010 a ÚSC. Nové Město nad
Cidlinou : Nakladatelství Archa obec účtuje s.r.o., 2010. 346 s. ISBN 978-80-254-6862-3.

8

jiných aktiv, poskytnutím služeb, nahrazením stávajícího závazku závazkem jiným

(bankovním úvěrem) či kapitalizací závazku (záměnou závazku za vlastní kapitál).

Závazky mohou být právně vymahatelné v důsledku závazné smlouvy nebo zákonem

stanoveného požadavku. Závazky však vznikají v běžné praxi jako důsledek zvyklostí

a přání udržovat dobré obchodní vztahy nebo jednat slušným způsobem.

2.2 Zúčtovací vztahy1

Zúčtovací vztahy představují především pohledávky a závazky z obchodních

závazkových vztahů, pohledávky a závazky z pracovněprávních vztahů, pohledávky

a závazky vůči veřejným rozpočtům a ostatní pohledávky a závazky.

2.2.1 Pohledávky a závazky z obchodních závazkových vztahů

Pohledávky a závazky z obchodních závazkových vztahů zahrnují:

- vztahy mezi dodavateli a odběrateli za splněné a vyúčtované dodávky a služby,

- vztahy z titulu dlouhodobých a krátkodobých směnečných pohledávek a závazků

- vztahy na základě dlouhodobých a krátkodobých poskytnutých a krátkodobých

přijatých záloh na dodávky vyplývající z obchodních závazkových vztahů.

- ostatní obchodní závazkové vztahy vyplývající např. z reklamací dodávek.

2.2.2 Pohledávky a závazky z pracovněprávních vztahů

Pohledávkami a závazky z pracovněprávních vztahů jsou zúčtovací vztahy

nevýdělečné organizace vůči zaměstnancům a institucím zdravotního pojištění

1 SCHNEIDEROVÁ, Ivana; NEJEZCHLEB, Zdeněk. Účetní reforma 2010 a ÚSC. Nové Město nad
Cidlinou : Nakladatelství Archa obec účtuje s.r.o., 2010. 346 s. ISBN 978-80-254-6862-3.
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a sociálního zabezpečení.

Tyto zúčtovací vztahy zahrnují:

- pohledávky organizace vůči zaměstnancům, které vznikly z titulu záloh

poskytnutých na cestovné, popř. záloh na nákup za hotové pro organizace,

- pohledávky organizace vůči jednotlivým zdravotním pojišťovnám a vůči

příslušné správě sociálního zabezpečení,

- závazky organizace vůči zaměstnancům z titulu jejich nároku na výplatu mezd

a odměn vyplývajících z pracovního poměru,

- závazky organizace vůči zaměstnancům, které vznikají v souvislosti

s pracovním poměrem, jako jsou např. nároky na cestovní náhrady apod.,

- závazky organizace vůči jednotlivým zdravotním pojišťovnám a vůči správě

sociálního zabezpečení.

2.2.3 Pohledávky a závazky vůči veřejným rozpočtům

Na samostatných syntetických účtech skupiny 34 – Zúčtování daní, dotací

a ostatní zúčtování jsou evidovány tyto zúčtovací vztahy:

- daň z příjmu účetní jednotky,

- ostatní přímé daně,

- daň z přidané hodnoty,

- pohledávky a závazky z titulu daní a poplatků,

- pohledávky a závazky ke státnímu rozpočtu či rozpočtu územních správních

celků (dotace na provoz …).

2.2.4 Ostatní pohledávky a závazky

Mezi ostatní pohledávky patří pohledávky krátkodobé i dlouhodobé, a to:

35 – Pohledávky za sdružení

36 – Pohledávky a závazky z ručení a finančních operací,

37 – Jiné krátkodobé pohledávky a závazky.
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Krátkodobé pohledávky z ručení obsahují u organizačních složek státu

a územních samosprávných celků krátkodobé pohledávky za dlužníkem k navrácení

prostředků po realizace ručení. Krátkodobé závazky z ručení obsahují u organizačních

složek státu a územních samosprávných celků krátkodobé závazky vůči třetím osobám

z titulu realizace plnění ze záruk.

Jinými krátkodobými pohledávkami a závazky jsou také pohledávky z nástrojů

spolufinancování programů spolufinancovaných ze zahraničí, které obsahují zejména

částky pohledávek souvisejících s realizací programů vyhlašovaných Evropskou komisí.

Také sem patří poskytnuté zálohy na dotace a přijaté zálohy na dotace.

Závazky obecně zahrnují krátkodobé a dlouhodobé závazky. Dlouhodobé

pohledávky a závazky jsou evidované u vybraných účetních jednotek v účtové skupině

46 – Dlouhodobé pohledávky a v účtové skupině 95 – Dlouhodobé závazky.

K dlouhodobým závazkům patří přijaté zdroje od bank (úvěry s dobou splatnosti delší

než jeden rok, dlouhodobé dluhopisy vydané účetní jednotkou, poskytnuté návratné

finanční výpomoci a dlouhodobé závazky z ručení, závazky vůči třetím osobám z titulu

realizace plnění záruk s dobou splatnosti delší než jeden rok). Do dlouhodobých

pohledávek patří dlouhodobé poskytnuté zálohy a dlouhodobé pohledávky z ručení


[…]


669 - Ostatní finanční výnosy

Účtová skupina 67 - Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu, rozpočtů územních samosprávných celků a státních fondů

671 - Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu

672 - Výnosy z nároků na prostředky rozpočtů územních samosprávných celků

673 - Výnosy z nároků na prostředky státních fondů

674 - Výnosy z ostatních nároků

Účtová skupina 68 - Výnosy ze sdílených daní

681 - Výnosy ze sdílené daně z příjmů fyzických osob

682 - Výnosy ze sdílené daně z příjmů právnických osob

684 - Výnosy ze sdílené daně z přidané hodnoty

685 - Výnosy ze sdílených spotřebních daní

686 - Výnosy ze sdílených majetkových daní

688 - Výnosy ze sdílené daně silniční

Účtová třída 7 a 8 - Vnitroorganizační účetnictví

Obsah těchto účtových tříd si určí sama účetní jednotka.

Účtová třída 9 - Podrozvahové účty

Účtová skupina 90 - Majetek účetní jednotky

901 - Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek

902 - Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek

903 - Ostatní majetek

Účtová skupina 91 - Odepsané pohledávky a závazky

911 - Odepsané pohledávky

912 - Odepsané závazky

Účtová skupina 92 - Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou

921 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou

922 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou

923 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce

924 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce

925 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů

926 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů

Účtová skupina 93, 94 a 95 - Další podmíněné pohledávky a ostatní podmíněná aktiva

931 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

932 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

933 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

934 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

939 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EU

941 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k prostředkům EU
942 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům
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943 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům

944 - Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

945 - Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

947 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

948 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

949 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva

951 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva

Účtová skupina 96 - Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku

961 - Krátkodobé podmíněné závazky z leasingových smluv

962 - Dlouhodobé podmíněné závazky z leasingových smluv

963 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě jiného důvodu

964 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě jiného důvodu

965 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce

966 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce

967 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných důvodů

968 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných důvodů

Účtová skupina 97 a 98 - Další podmíněné závazky a ostatní podmíněná pasiva

971 - Krátkodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

972 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

973 - Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv

974 - Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv

975 - Krátkodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU

976 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU

978 - Krátkodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci zákonodárné, výkonné nebo soudní

979 - Dlouhodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci zákonodárné, výkonné nebo soudní

981 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění

982 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění

983 - Krátkodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

984 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

985 - Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva

986 - Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva

Účtová skupina 99 - Vyrovnávací účty

999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům