## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Daniela Vovesná

**Název bakalářské práce:** Účtování podmíněných závazků a pohledávek v účetnictví obcí a DSO od 1.1.2010

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

**Oponent bakalářské práce:** Bohumil Klapka Ing.

**Obor profesního působení:** daňový poradce

### Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 66.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jak se účetnictví státu přiblížilo účetnictví podnikatelských subjektů? Jaký je největší rozdíl mezi časovým rozlišením a podmíněnými závazky a pohledávkami?

**Datum:** 11. 09. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Klapka*